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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem širokoúhlé kinematografie a snaží se popsat hlavní postupy

vývoje v rámci dějin kinematografie. Hlavní důraz kladu na čas vzniku kinematografie na konci 19.

století a na stanovení normy negativu o šířce 35mm, a potom na čas koncem 20. let, kde se tato

norma málem proměnila v novou normu širokého formátu, a konečně prosazení nové normy

širokoúhlé kinematografie v 50. letech.

Abstract

This thesis looks at the development of widescreen cinema and tries to describe the main

steps in its development. I lay the main emphasis on the time of the beginning of cinema at the end

of the 19th century and the establishing of the norm of 35mm film, then on the late 20s, where this

norm was almost transformed into a new norm of a wide format, and eventually the implementation

of a new norm of widescreen cinema in the 50s.
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I. Úvod

Co to vlastně znamená, „širokoúhlá kinematografie“ (anglicky „widescreen cinema“)? Když se

bavíme o širokoúhlé kinematografii, nemyslíme tím, že se při filmování používaly širokoúhlé

objektivy. Pojem „širokoúhlé“ se v tomto případě spíše vztahuje k poměru délce stran filmového

obrazu.

V dnešní době považujeme za samozřejmost, že filmy bývají v širokoúhlém formátu. Jdeme-li

do kina, očekáváme, že promítaný film bude výrazně širší než vysoký, že vyplní celé plátno kina, které

je taktéž více široké než vysoké. A nepozorujeme tento jev jen v kině – i dnešní televizní obraz (HDTV)

má poměr stran 16:9 neboli 1,78:1, což znamená, že obraz je 1,78 krát delší než je vysoký. Tak to

ovšem nebylo vždycky. Naopak, přes více než 60 let od vzniku kinematografie, průmyslový standard

pro produkce a projekce filmů byl standard, při kterém byl poměr stran 4:3, neboli 1,33:1 (občas

nazván jako „flat“). Ve srovnání k našemu dnešnímu standardu byl mnohem užší - připomínal více

čtverec než obdélník. Až v padesátých letech 20. století se, po několika neúspěšných pokusech,

konečně prosadil standard širokoúhlé kinematografie, který je standardem pro filmovou tvorbu až do

dnešního dne. U tohoto standardu „je šířka promítaného obrazu větší než jeho výška, obvykle

s faktorem o nejméně 1.66:1“1.

Pro pochopení, proč se nakonec prosadila širokoúhlá kinematografie a jaký měla na tehdejší

diváky vliv, je důležité se podívat na předchozí éru a na kinematografii „úzkou“ a její standardy

poměru stran 4:3 a šířka filmového pásma 35mm.

Rád bych v této práci ukázal vývoj širokoúhlé kinematografie od začátku kinematografie, kdy

se stanovila norma poměru stran 4:3 až po prosazení širokoúhlé kinematografie od poloviny 20.

století.

1 „the width of the projected image is greater than its height, generally by a factor of at least 1.66:1”,
Belton, s. 14
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II. Stanovení normy a první širokoúhlé systémy

1. První kamera: Dickson, Kinetograph a Kinetoscope

Hlavní postavou pří vzniku filmového standardu poměru stran 4:3 (nebo 1.33:1) a filmového

pásma o šířce 35mm byl W. K. L. Dickson. Dickson pracoval jako badatel a vynálezce a jako asistent

Thomase Edisona. V Edisonových „laboratořích“ vynalezl jednu z prvních filmových kamer,

Kinetograph, spolu s přístrojem, který fungoval jako prohlížeč natočeného filmového pásma,

takzvaným Kinetoscope. Existovaly salóny s Kinetoscopy, kde se „diváci“ mohli dívat skrze okulár do

dřevěné skříně Kinetoskopu na hýbající se obrázky, které tvořily filmový obraz.

W. K. L. Dickson

salón s Kinetography
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2. Filmové pásmo o šířce 35mm

Jak zvolil Dickson šířku filmového pásma, která nás doprovází s malými změnami až do dnes?

Dickson tehdy použil nový, pružný filmový materiál, vyrobený Georgem Eastmanem. Ten měl šířku

70mm, rozpůlil ho, čímž vznikl známý formát 35mm. Dickson zvolil poloviční šířku ze dvou důvodů.

Jednak zjistil, že vizuální kvalita pro účely pozorování obrazu je dostatečná i přes Kinetoskop, jakož i

pro projekci, se kterou Dickson také experimentoval. Jakkoliv by dvojnásobná šířka 70mm vytvořila

bezpochyby kvalitnější obraz, vymyslel tímto formát, který byl ekonomicky výhodnější.

3. Poměr stran 4:3 nebo 1.33:1

Je méně jasné, jak Dickson přišel zrovna k tomuto poměru a existují různé teorie. První

experimenty Dicksona přesvědčily, že kulaté obrázky byly nehospodárné, poněvadž se přicházelo o

velkou část negativu, která by zůstala nepoužitá. Lepší možností byl tedy pravý úhel. Kvůli perforacím

na levé a pravé straně negativu zůstala použitelná plocha pro obraz o velikosti 1 palec (2,54cm).

Když Dickson experimentoval s velikostí ploch, používal odstupy čtvrtpalcové (6,35mm). Když

stanovil výšku negativu (šířka byla daná jedním palcem), měl takto tři možnosti:

Možnost první, 1“x1“, tedy čtverec. Tato varianta by byla z hlediska kompozice statická,

zároveň by se používala větší plocha negativu, než by byla nutná pro adekvátní zobrazení reality přes

malý přístroj Kinetograph.

Druhá možnost, 1“x0,5“, byla nevhodná z opačného hlediska – visuální kvalita by byla

nedostatečná.

Způsob prohlížení Kinetographu Vnitřek Kinetographu, kde je
vidět filmové pásmo
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 Třetí možnost, 1“x0,75“, se nabízela jako dobrý kompromis mezi kvalitou obrazu a

dynamičností stranového poměru. Zároveň tento poměr (1.33:1) byl ještě poměrně blízko k zlatému

řezu (1.618:1), který byl „velice obdivovaný za matematickou čistotu svých proporcí od techniků (jako

byl Dickson)“2.

Další teorie uvádí, že Dickson zvolil tyto proporce z hlediska užitečnosti pro zobrazení různých

motivů, jako „kompromis různých stranových poměrů, které byly považované za vhodné pro portréty

(od 0.88:1 do 1.48:1) a pro krajiny (od 1.55:1 k 1.60:1)3. Dickson ve svém volném čase fotografoval

portréty a krajiny, což jej pravděpodobně vedlo k výběru právě tohoto formátu.

4. Prosazení Edisona a jeho patentů

Hlavní důvod pro prosazení tohoto formátu však nebyl pouze ten, že byl technicky, esteticky

a ekonomicky výhodný. Hlavní podíl pro prosazení standardu byly Edisonovy podnikatelské

schopnosti. Edison nahlásil v srpnu roku 1891 patent pro filmový materiál o šířce 35mm a v srpnu

roku 1897 patent pro filmovou kameru. Výrobce pro filmový materiál byl stále George Eastman, který

– alespoň zpočátku – patent respektoval (až později začínal prodávat materiál i firmám, které nebyly

vlastníkem Edisonovy licence). Tyto patenty pomohly Edisonovi, společně s Georgem Eastmanem,

prosadit navrhnutý standard od Dicksona a mít kontrolu přes filmové kamery již v klíčové době, kdy

se rozvinul filmový průmysl. Je zajímavé, že vznik filmové kamery je často připisovaný Edisonovi,

přičemž jeho hlavní podíl na vzniku byla schopnost si vybrat „ty správné lidi“, kteří pro něj bádali a

vynalézali, jakož i podnikatelský cit a energie, vyzískat z vynálezů co nejvíce. Důsledně začal Edison

2 „greatly admired for the mathematical purity of its proportions by engineers (like Dickson)“, Belton,
s. 22
3 „compromise between aspect ratios deemed suitable for portraits (from 0.88:1 to 1.48:1) and for
landscapes (from 1.55:1 to 1.60:1)“, Belton, s.22

Thomas Edison, 1912
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chránit své patenty od roku 1897, což vedlo k mnoha soudním sporům s jeho soupeři. Z iniciativy

Edisona následně v roce 1908 vznikla společnost jménem Motion Picture Patents Company (MPPC).

V tomto kartelu byly všechny tehdy důležité podniky filmového průmyslu. Hlavním účelem spolku

bylo shrnutí všech patentů zúčastněných firem a hlavně důsledná ochrana těchto patentů, pokud by

je někdo obešel. Žaloby a upomínky vůči nezávislým produkčním společnostem byly časté, a dokonce

v některých případech MPPC vyslala najaté násilníky, aby úmyslně poškodily kamery a celkové

produkce, které nebyly licencované.


[…]


Tehdejší šéf fotografického oddělení u Bausch & Lomb drží
v ruce nový objektiv s zlepšenými optickými charakteristikami
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3.2.2. Miracle Mirror

Společnost Fox vymyslela speciální plátno, které bylo podobně k plátnu Cinerama zaoblené, i

když pod menším úhlem. Zároveň používalo pro redukci parazitního světla také podobnou techniku

pro směrování světla. Plátno používalo vysoce reflektivní materiál, který byl „embosován maličkými,

konkávními prvky, podobnými zrcadlu“5.

3.2.3. Čtyřpásmový magnetický zvuk

CinemaScope měl jako navrhnutý zvukový standard čtyřpásmový magnetický zvuk, který

umožnoval stereofonickou reprodukci, přičemž tři pásma sloužila střednímu, levému a pravému

kanálu a čtvrté pásmo obsahovalo prostorový zvuk („surround“).

5 „tiny, concave mirror-like elements“, Schatz, s. 35

Původní anamorfický objektiv od Chrétien na kameře Fox Simplex při natáčení filmu Roucha

Filmový negativ 35mm s čtyřmi magnetickými
zvukovými stopami
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3.3. Prosazení a úspěch

Velká výhoda na rozdíl od Cinerama byla, že CinemaScope byl velmi dobře integrovatelný do

současné produkční, distribuční a promítací reality. Pro natáčení ve CinemaScopu nebyly nutné nové

kamerové systémy – v podstatě stačilo použít anamorfické objektivy. To stejné platilo pro projekci.

Nebylo nutné investovat do velkého přestavování kina jako u Cinerama, s jeho třemi promítacími

kabiny. U systému Cinemascope stačila jen jedna. Jak bylo zmíněno výše, postupné ustoupení od

nutnosti investovat do nového plátna a zvukové techniky, zvýšilo atraktivitu přestoupit na nový

systém i pro menší kina, což dále pomohlo šíření procesu. Další výhoda byla, že celý proces používal

pouze jedno standardní 35mm pásmo. Zkrátka: Přechod na CinemaScope byl poměrně jednoduchý a

finanční investice přehledné. Přestavení kina na Cinerama stálo kupříkladu kolem 75 tisíc dolarů,

přestavení na CinemaScope pouze kolem 10 až 25 tišíc, podle velikosti kina.

V roce 1953, jen o rok po premiéře filmu „This is Cinerama“, vyšel první film „Roucha“ (The

Robe) od režiséra Henryho Kostera ve formátu CinemaScope. Film měl ohromný úspěch, u diváků i u

kritiků. Vyhrál dva Oscary a dostal nominaci za nejlepší kameru a nejlepší film. Zároveň byl i na kase

velmi úspěšný. Jako nejúspěšnější film dekády vydělal 25 milionů dolarů po celém světě. Stejně jako u

Cinerama, se divákům líbilo, že je široké plátno „vtahuje“ do děje, čemuž navíc pomáhal nový, velmi

kvalitní stereofonní zvuk. Dalo by se říct, že film Roucha jako první v sobě sloučil všechny výhody

„technologické ukázky“ CinemaScope – tedy široké, obrovské plátno, realistický zvuk, barevné obrazy

– a klasický děj normálního filmu (na rozdíl od filmu cestopisného). Tedy to nejlepší z dvou světů

spojené do nové formy kinematografie. Bylo jasné, že v tomto formátu leží budoucnost.

Ovšem konkurence byla ze začátku velká. Společnost Fox po úspěchu Cinerama velmi rychle

vyvinula svůj nový systém CinemaScope, a předvedla ho jako první v branži, když ostatní ještě pátrali

po alternativách. Nyní bylo pro Fox důležité, tento systém rozšířit a prosadit ho. Studio se rozhodlo jít

na plné risiko: V únoru roce 1953 oznámilo, že všechny budoucí produkce studia budou natočeny

v novém formátu. Bylo ohlášeno 13 dalších filmů s celkovým rozpočtem až 30 milion dolarů, zároveň

společnost Fox prodala svá práva starších filmů ve formátu 1.33:1 na televizi. Tímto odvážným

krokem vybudovala důvěru k novému systému a kladně ovlivnila rozhodnutí kin, investovat do

nového formátu, poněvadž nyní měla kina větší jistotu, že formát bude doopravdy mít budoucnost,

když jej jedno z největších studii v Hollywoodu propaguje. Po úspěchu dalšího filmu „Jak si vzít

milionáře“ (How to Marry a Millionaire) v roce 1953, Warner Brothers vzdal svou snahu vymyslet

konkurenční systém a podepsal licenční smlouvu s studiem Fox pro použití CinemaScopu pro své další

produkce. Další studia následovala. Nejpozději od tohoto momentu širokoúhlá kinematografie byla

31

považovaná za nový standard, a starý úzký formát s jeho stranovým poměrem 4:3 byl nyní vnímán

jako televizní.
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V. Závěr

Věřím, že jsem čtenáři své bakalářské práce zprostředkoval zajímavý náhled do vzniku

širokoúhlého formátu, který dnes považujeme za standard v kině, v televizi, nebo na YouTube.

Samotného mě překvapilo, do jaké míry je naše dnešní filmová estetika ovlivněna jednotlivými

postupy ve více než stoleté historii kinematografie, a že širokoúhlý formát, ve kterém většina

dnešních kameramanů a režisérů komponuje své záběry, nebyl vybrán čistě z estetických důvodů, ale

často v tomto vývoji hrála role náhoda a ekonomické úvahy. Dá se spekulovat o tom, jestli by se při

trochu jiném vývoji v historii býval opět prosadil širokoúhlý formát, nebo jestli by lidi v paralelním

univerzu došli k formátu, který je například vyšší než širší. I když by bylo zajímavé vidět filmy v tomto

poměru, myslím si, že široký obraz je přirozenější, a že se prosadil na konec proto, že je bližší světu,

který každodenně vidíme skrz naše lidské vnímaní.
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