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Bakalářská práce Philipa Matouška je pečlivým zpracováním daného tématu. Autor správně
popisuje historii a snahy o velké plátno od začátků filmu k systému „Cinerama“ a pak k
souboji studií až k vítězství studia Fox v souboji o CinemaScope
Je překvapující jak tradicionalisticky se drží širokoúhlý formát . A v dnešní době digitálně
realisticky zobrazujících kamer se stávají CinemaScopické objektivy populárním prostředkem
jak obraz stylizovat. Změny filmového formátu, jak navrhuje Vittorio Storaro 1:2 se nedaří
všeobecně prosadit. I když v digitální kinematografii je formát vlastně volný. Záhadou pro
mě je velikost senzoru u kamery Red Weapon, který je ve velikosti 1:2.
Bakalářskou práci studenta Philipa Matouška doporučuji přijmout a hodnotím mezi „B“ a „C“
důvodem slabého hodnocení je snadnost kompilační práce, kde jediným názorem studenta
je krátký závěr.
Do budoucna bych doporučoval, aby studenti byli dopředu seznámení s nižším hodnocením
podobných kompilačních prací. Smyslem bakalářské práce, by měla být úvaha a názory
směřující k tvůrčí umělecké činnosti kameramana. I historická témata lze jedinečně
s nápadem zpracovat.
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